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Úvod

Diplomová práce Obvody a obsahy rovinných útvarů je určena pro vyučující

a především pro žáky středních škol. Pro vyučující může sloužit jako zdroj úloh,

pro žáky jako doplňující učební text. Tato práce je pro lepší porozumění

doplněna názornými obrázky vytvořenými v programu GeoGebra.

V první kapitole práce je připomenuta definice obsahu a obvodu tak, jak se

zavádí na střední škole. V této kapitole jsou zmíněny klasifikace trojúhelníků

a čtyřúhelníků spolu s důležitými vlastnostmi obsahu, které budou využívány

v dalších kapitolách.

Ve druhé kapitole se zabýváme důležitými planimetrickými větami, které

budeme v následujících kapitolách využívat.

Ve třetí až osmé kapitole je vysvětleno odvození vztahů pro výpočet obvodu

a obsahu rovinných útvarů, se kterými se žáci na základní a střední škole

setkávají. Spolu s vysvětlením vztahů nalezneme v těchto kapitolách také řešené

příklady a úkoly k procvičení.

Závěrečná kapitola obsahuje patnáct úkolů, ve kterých jsou prověřovány

znalosti z předchozích kapitol. Při řešení je kladen důraz na využívání vlastností

obsahu.
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1 Obvod a obsah
Než se začneme zabývat obsahy a obvody rovinných obrazců, musíme si být jisti, že

ovládáme termíny ze základní školy, neboť se jejich znalost v této práci předpokládá.

Některé pojmy jsou zde pro lepší pochopení zopakovány. V případě nejasností je možné

definice většiny pojmů použitých v této práci dohledat v učebnicích pro základní

a střední školy, popř. v další literatuře [9].

V této práci najdeme odvození základních vztahů pro výpočet obvodu o a obsahu

S rovinných obrazců spolu se zajímavými větami. Věty bývají většinou doplněny

důkazem, případně příklady.

1.1 Základní pojmy

Na obr. 1.1 je v horním řádku několik příkladů konvexních obrazců, ve spodním řádku

několik příkladů útvarů nekonvexních.

ÚKOL 1.1

Do sešitu načrtněte tři

konvexní a dva nekonvexní

obrazce. Se svými spolužáky

následně diskutujte správnost

svého řešení.

ÚKOL 1.2

Rozhodněte, které obrazce na

obr. 1.2 jsou nekonvexní. Svá

rozhodnutí zdůvodněte.

Z výuky na základní škole víme, že obrazcem v rovině rozumíme rovinný útvar

ohraničený uzavřenou čárou, která je součástí obrazce. Obrazce v rovině můžeme

dělit na konvexní a nekonvexní.

Obrazec je konvexní, pokud s každými dvěma body X, Y obrazce i úsečka XY náleží

danému obrazci. Pokud alespoň jeden bod úsečky XY nenáleží danému obrazci, je

daný obrazec nekonvexní.

Obr. 1.1
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Nenulový konvexní úhel se dále dle

velikosti dělí na úhel ostrý, pravý,

tupý, přímý a plný (v pořadí na obr.

1.3.).

Ostrý úhel je úhel nenulové

velikosti menší než 90˚.

Pravý úhel je úhel o velikosti 90˚.

Tupý úhel je úhel, jehož velikost je

větší než 90˚ a menší než 180˚.

Přímý úhel je úhel o velikosti 180˚.

Plný úhel je úhel o velikosti 360˚.

Obr. 1.2

Úhel je část roviny vymezená dvěma polopřímkami se společným počátkem (obr.

1.3.)

Pro konvexní úhel platí, že s každými dvěma body X, Y úhlu náleží danému úhlu

i úsečka XY . Pokud alespoň jeden bod úsečky XY nenáleží danému úhlu, pak

hovoříme o nekonvexním úhlu.

Obr. 1.3
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ÚKOL 1.3

Rozhodněte, zda jsou následující geometrické útvary konvexní či nekonvexní, případně

zda dle zadání nelze jednoznačně rozhodnout. Své úvahy doplňte o náčrtky a zdůvod-

nění. V případě nejasností významu použitého pojmu se podívejte do příslušné kapitoly

této sbírky.

a) Čtverec b) Obdélník c) Čtyřúhelník

d) Přímka e) Trojúhelník f) Ostrý úhel

g) Úhel o velikosti 180˚ h) Úhel o velikosti 200˚ i) Úhel o velikosti 360˚

j) Pravidelný pětiúhelník k) Sedmiúhelník l) Kruhová výseč

m)Kruhová úseč n) Kružnice o) Kruh

p) Pravoúhlý trojúhelník r) Lichoběžník q) Libovolný 𝑛-úhelník

s) Úhel t) nulový úhel

Pro naše další úvahy budeme předpokládat v kapitolách 2 až 8 pouze konvexní rovinné

obrazce, neboť každý nekonvexní rovinný obrazec je možné rozdělit na několik obrazců

konvexních. Jedním z nejběžnějších obrazců je mnohoúhelník.

V našich dalších úvahách předpokládejme, že nesousední strany lomené čáry nemají

žádný společný bod, tzn. lomená čára sama sebe neprotíná.

Lomená čára 𝐴0𝐴1𝐴2 … 𝐴𝑛−1𝐴𝑛 (𝑛 ≥ 2) se skládá z úseček 𝐴0𝐴1, 𝐴1𝐴2, … , 𝐴𝑛−1𝐴𝑛,

z nichž každé dvě sousední mají společný právě jeden krajní bod (obr. 1.4).

Zároveň platí, že žádné tři po sobě jdoucí body 𝐴1, 𝐴2, 𝐴3, … , 𝐴𝑛−1, 𝐴𝑛 neleží na

jedné přímce. Body 𝐴1, 𝐴2, … , 𝐴𝑛−1, 𝐴𝑛 se nazývají vrcholy lomené čáry, úsečky

𝐴0𝐴1, 𝐴1𝐴2, … , 𝐴𝑛−1𝐴𝑛 strany lomené čáry. Uzavřená lomená čára je taková lomená

čára, pro kterou platí, že 𝐴0 = 𝐴𝑛, (𝑛 ≥ 3).

Uzavřená lomená čára (obr. 1.5) spolu s částí roviny ohraničené touto lomenou

čárou se nazývá mnohoúhelník neboli 𝒏-úhelník, kde 𝑛 je počet vrcholů uzavřené

lomené čáry, (𝑛 ≥ 3) . Uzavřená lomená čára tvoří hranici mnohoúhelníku.

Obr. 1.4 Obr. 1.5
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ÚKOL 1.4

Pro lepší pochopení pojmu obvod o si nyní načrtněte zahradu libovolného tvaru.

Představte si, že se chcete projít po hranici své zahrady, abyste naměřili, kolik metrů

plotu bude potřeba pro oplocení. Délka, kterou jste naměřili, odpovídá obvodu zahrady.

ÚKOL 1.5

S přesností na milimetry vypočítejte obvod trojúhelníku ABC, je-li dáno:

a) 𝑎 = 10 cm, strana 𝑏 je o 30 % kratší než strana 𝑎 a strana 𝑐 je o 2 cm delší než 73 %

strany 𝑎.

b) 𝑐 = 81 mm, součet zbylých stran je o čtvrtinu větší než dvojnásobek délky strany 𝑐,

délka strany 𝑎 je vůči délce strany 𝑏 v poměru 3 ∶ 5.

ÚKOL 1.6

S přesností na milimetry vypočítejte obvod čtyřúhelníku ABCD, je-li dáno:

a) 𝑎 = 12 cm, strana 𝑏 je o 21 % kratší než strana 𝑎, strana 𝑐 je o 2 cm delší než 63 %

strany 𝑎, délka strany 𝑑 je rovna třetině součtu délek stran 𝑎 a 𝑐.

b) 𝑐 = 87 mm, součet zbylých stran je dvojnásobek délky strany 𝑐 zvětšené o třetinu,

délky stran 𝑎, 𝑏, 𝑑 jsou v poměru 2 ∶ 3 ∶ 5.

ÚKOL 1.7

Pro mnohoúhelníky na obr. 1.6 ověřte níže uvedený vztah mezi počtem 𝑛 vrcholů

mnohoúhelníku a počtem úhlopříček 𝑢.

PŘÍKLAD 1.1

Odvoďte vztah mezi počtem 𝑛 vrcholů mnohoúhelníku a počtem úhlopříček 𝑢.

Počet úhlopříček 𝒖 v 𝒏-úhelníku je:

𝑢 =
𝑛 ∙ (𝑛 − 3)

2

Úhlopříčka mnohoúhelníku je úsečka spojující dva jeho nesousední vrcholy.

Obvodem 𝑜 obrazce rozumíme délku čáry, která jej ohraničuje.
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Řešení

Je dán mnohoúhelník s 𝑛 vrcholy. Z každého vrcholu lze vést úhlopříčky do všech


[…]


5. Poměr obsahu kruhu vepsanému čtverci ku obsahu čtverce je 𝜋 ∶ 4.

KAPITOLA 8

1. Úsečka AB je tětivou dané kružnice. Vzájemná poloha kružnice a přímky může být

sečna (2 společné body), tečna (1 společný bod) či vnější přímka (žádný společný

bod). Na obr. 8.1 se jedná o sečnu.

2. a)
110

3
cm b)4,62 cm c)

275

14
cm

3. Řešení je uvedeno postupně zleva – kružnice nesoustředné bez společných bodů,

kružnice soustředné bez společných bodů, kružnice nesoustředné s jedním

společným bodem, kružnice nesoustředné s dvěma společnými body a vpravo jsou

kružnice totožné s nekonečně mnoha společnými body.

4. Kružnice nejsou soustředné, tedy se nejedná o mezikruží.

5. Výsledky s přesností na dvě desetinná místa jsou uvedeny v následující tabulce:
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Část a) b) c) d)

Obvod (cm) 26,42 48,80 7,58
2𝑟 (1 +

2𝜋𝑟

360
)

Obsah (cm2) 32,08 113,61 2,90 𝜋 ∙ 𝑟3

360

6. a) Obsah se zmenší na polovinu původního obsahu.

b) Obsah se zvětší 9krát.

c) Obsah se změní na
4

9
násobek původního obsahu.

d) Obsah se změní na
25

9
násobek původního obsahu.

e) Obsah se změní na
45

64
násobek původního obsahu.

7. Nejlevnější pizza je v prvním stánku, nejdražší ve druhém.

8. a) 𝑜 = 18,26 cm; 𝑆 = 9,50 cm2

b) 𝑜 = 85,45 cm; 𝑆 = 475 cm2

9. Obsah pětiúhelníku je přibližně roven 1 120,34 cm2.

10. Výrobce pizzy ušetří přibližně 4,45 % náplně.

11. Délky kolejnic jsou přibližně 25,10 m a 24,14 m.

12. Náplň zabírá přibližně 82,64 % povrchu koláče.

13. Pás s názvem zabírá asi 12,1 % povrchu konzervy.

14. a)
4

900
b)

29

4 500
c)

209

4 500
d)

56

1 125

KAPITOLA 9

1. Náklady na osázení záhonků jsou přibližně 36 400 Kč.

2. Přibližné výsledky jsou zaneseny v tabulce, kde jsou použity pojmy majoritní barva

= hlavní barva a minoritní barva = doplňková barva.

Část Zákaz stání Vedlejší silnice Zákaz zastavení Hlavní silnice

Majoritní barva 67 % modrá 58 % bílá 59 % modrá 59 % bílá

Minoritní barva 33 % červená 42 % červená 41 % červená 41 % žlutá

3. 𝑜 = 6𝜋𝑟; 𝑆 = 3𝜋𝑟2

4. 𝑜 ≐ 33,8 m; 𝑆 ≐ 38,6 m2

5. 𝑜 = (
√3

3
𝜋 + 2√3 − 3) 𝑎 ; 20,9%

6. 𝑆 =
𝑛𝑎2

4∙tg(
360˚

2𝑛
)

+
2+𝑛

8
∙ 𝜋 ∙ 𝑎2

7. Poměr obsahu kruhu vepsaného šestiúhelníku ku obsahu kruhu opsanému

šestiúhelníku je 0,75.
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8. 𝑜 =
𝑛+4

8
∙ 𝜋 ∙ 𝑎2; 𝑆 =

𝑛𝑎2

4∙tg(
360˚

2𝑛
)

+
4+𝑛

8
∙ 𝜋 ∙ 𝑎2

9. Hledaný poměr obsahů je přibližně 0,883.

10. Ze zadání plyne vztah
𝑎2

4
𝜋 +

𝑏2

4
𝜋 =

𝑐2

4
π. Vynásobením rovnice koeficientem

4

𝜋

získáme Pýthagorovu větu, čímž je tvrzení dokázáno.

11. Ze zadání plyne vztah
7

4∙tg(
180

7
)

∙
𝑎2

4
+

7

4∙tg(
180

7
)

∙
𝑏2

4
=

7

4∙tg(
180

7
)
∙

𝑐2

4
. Vydělíme

rovnici výrazem
7

4∙tg(
180

7
)
za získání Pýthagorovy věty, čímž je tvrzení dokázáno.

12. Řešení závisí na konkrétní volbě rovinného útvaru.

13. Posloupnost poloměrů lze zapsat vzorcem pro 𝑛-tý člen jako √𝑛, kde 𝑛 je přirozené

číslo.

14. 𝑜 = 12𝑎; 𝑆 = 3√3𝑎2

15. 𝑜 = 4𝜋𝑟; 𝑆 =
10

3
𝜋𝑟2 +

5

4
𝑟2 ∙ √(1 +

√2

5
) ∙ (

5

8
−

√5

8
)
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Závěr

V diplomové práci byly zahrnuty veškeré rovinné útvary, se kterými se žáci běžně

setkávají na základních a středních školách, což je přínosem této sbírky. V této práci je

možné nalézt odvození základních vztahů pro výpočet obvodu a obsahu daných

rovinných útvarů. Dalším přínosem je řada úloh, na kterých si žáci mohou procvičit

vlastnosti obsahu a úvodem si též zopakovat základní planimetrické věty. V mnoha

příkladech se žáci mohou zdokonalit v důkazových metodách. Příklady a úkoly jsou

většinou doplněny o obrázky, které pomáhají porozumění zadání. Výsledky jsou

uvedeny v závěru práce.

Během psaní této diplomové práce jsem si uvědomil, že formulace definic, přesného

zadání a zachování návaznosti učiva je mnohem obtížnější, než se může zdát na první

pohled. Úkoly a příklady v této sbírce jsem vytvořil sám, případně na základě inspirace

z různých učebnic matematiky pro základní a střední školy.
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