Vyjádření vedoucího k diplomové práci Martina Šrámka:
Obvody a obsahy rovinných útvarů

Diplomová práce je zaměřena na vytvoření doplňkového textu pro výuku obvodů a obsahů
rovinných útvarů na druhém stupni základní školy, resp. na střední škole. Cílem diplomové
práce bylo vytvořit pomocný text, ve kterém bude kladen důraz na odvozování
a zdůvodňování vztahů prostředky syntetické geometrie.

Práce obsahuje deset kapitol. V prvních dvou kapitolách jsou připomenuty základní pojmy
a věty, přičemž k řadě tvrzení jsou doplněny důkazy. Ve třetí až osmé kapitole jsou postupně
odvozovány vztahy pro výpočty obvodů a obsahů čtyřúhelníků, trojúhelníků, dalších
mnohoúhelníků a rovněž kruhu a jeho částí. Sedmá kapitola se od ostatních liší, neboť začíná
experimentálním zavedením konstanty  a dále následují historické poznatky vztahující se
k určení přibližného obsahu kruhu, resp. čísla . Devátá kapitola zahrnuje souhrnné úlohy na
obvody a obsahy útvarů v rovině, při jejichž řešení se využívají znalosti z předchozích
kapitol. V poslední desáté kapitole jsou uvedeny výsledky zařazených úloh.

Hlavní kapitoly jsou zpracovány v podstatě podle jednotného schématu, kdy nejdříve je
připomenuta definice konkrétního rovinného útvaru a následuje odvození vzorců pro jeho
obvod a obsah. Tyto vztahy jsou dále procvičeny formou vzorových příkladů, na které
navazují neřešené úlohy. I když sedmá kapitola, která je věnována stručné historii odvození
obsahu kruhu a čísla , poněkud narušuje okolní strukturu práce, nepovažuji to za problém,
neboť ji chápu jako rozšiřující téma určené žákům středních škol. Celá práce je doplněna
řadou názorných obrázků, což přispívá k lepší srozumitelnosti textu.

Z hlediska obsahu na diplomové práci oceňuji nejen odvození vzorců pro obsah či obvod
zařazených útvarů, ale také skutečnost, že diplomant volil postupy přístupné žákům druhého
stupně základní školy či školy střední. Za rovněž přínosné považuji zařazení vztahů, které se
v běžných učebnicích nevyskytují a se kterými se žáci tedy nemají možnost setkat, přičemž
jejich pochopení je možné na základě standardních znalostí na daném stupni školy. Například
se jedná o znění a důkaz tzv. Varignonovy věty (včetně její formulace pro nekonvexní
čtyřúhelníky) ve třetí kapitole či o podrobné zpracování obvodů a obsahů částí kruhu v osmé
kapitole. Ke kladům práce také patří řada úloh procvičujících odvozené vztahy, přičemž tyto
úlohy vytvářel diplomant sám na základě inspirace z různých učebnic a sbírek úloh.

Grafická forma zpracování práce je velmi pěkná, text je přehledně členěn do dílčích částí a je
doplněn velkým množstvím ilustrací, které diplomant vytvořil pomocí programu GeoGebra.
Drobné formulační nepřesnosti na několika místech nijak výrazněji nesnižují kvalitu práce.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji uznat předkládanou práci za diplomovou na
učitelském studiu s hodnocením

výborně.

doc. RNDr. Jarmila Robová, CSc.
V Praze 26. 5. 2017